国家发展和改革委员会
	文 件

	公     安     部

国家发展改革委、公安部关于规范机动车整车出厂合格证明管理的通知
 发改产业[2004]2881号
各省、自治区、直辖市、计划单列市及新疆生产建设兵团发展改革委（计委）、经贸委（经委），公安厅（局），有关中央企业：

　　机动车整车出厂合格证明（以下简称合格证）是办理国产机动车注册登记必须提交的法定证明之一，也是机动车生产企业产品生产一致性管理考核的重要内容。为加强对机动车生产企业及其产品管理，有效防范被盗抢、走私和拼装车辆违法入户，打击倒卖、伪造、假冒合格证等违法行为，提高机动车注册登记工作的效率，国家发展改革委、公安部决定规范合格证的式样和内容，建立合格证信息管理系统，现就有关事项通知如下：

　　一、合格证的应用范围
　　列入国家发展改革委《车辆生产企业及产品公告》（以下简称《公告》）的汽车（包括三轮汽车及低速载货汽车——原农用运输汽车）及汽车底盘（含二类和三类底盘）、改装车、半挂车、摩托车产品在国内销售时，均应由机动车生产企业随车配发符合规定的合格证。

　　未列入国家发展改革委《公告》但需要办理注册登记手续后上路行驶的无轨电车、其他挂车、轮式专用机械车等类型的机动车辆（不包括进口机动车），也应由生产企业随车配发符合规定的合格证。

　　二、合格证的基本要求
　　合格证的规格为A系列纸张的A4幅面（297mm×210mm），由机动车生产企业按规定式样（见附件）印制并附加企业名称、标识及防伪信息；在背面使用统一的打印软件打印《机动车注册登记技术参数表》（以下简称《技术参数表》），包括自动打印可供机动车注册登记时用机器识读的二维条码（矩阵码），加盖企业公章或产品合格章。

　　《技术参数表》的项目内容应规范填写，并与《公告》公布的该车型产品参数相一致。

　　三、实施时间
　　配发合格证工作分为三个阶段实施。从以下实施之日起，机动车生产企业生产的该类型车辆在出厂时，均须随车配发符合规定的合格证。第一阶段：所有免上检测线的轿车产品，从2005年5月1日起实施。

　　第二阶段：其他汽车类产品（包括汽车底盘，不含三轮汽车及低速载货汽车）、摩托车产品、挂车类产品，从2005年7月1日起实施。

　　第三阶段：所有改装车、三轮汽车和低速载货汽车产品及未列入国家发展改革委《公告》的机动车辆产品，从2005年9月1日起实施。

　　各类机动车生产企业应按上述时间要求，做好准备工作，保证从实施之日起出厂的机动车产品均配发符合规定的合格证，也可提前实施。从实施之日起，生产出厂的机动车产品未按上述规定配发合格证的，由机动车生产企业收回并重新配发符合规定的合格证。

　　四、合格证信息管理
　　自2005年10月1日起，机动车生产企业应向国家发展改革委指定的合格证信息管理工作机构，传送所配发的全部合格证的基本信息，建立合格证信息管理系统。

　　五、监督管理
　　国家发展改革委负责机动车生产企业合格证的制作、使用和信息传送的监督管理。对未按要求配发合格证、合格证与《公告》公布的产品不一致、不按规定传送合格证信息或传送虚假合格证信息、倒卖或转让合格证的机动车生产企业，国家发展改革委将按照机动车生产企业及产品准入管理的有关规定撤销其有关产品、停止产品申报直至撤销车辆产品的生产许可。

　　公安机关交通管理部门在进行机动车注册登记时，须核查随车配发的合格证，读写合格证的有关信息。对未按规定配发合格证、合格证不符合规定样式、合格证内容（包括《技术参数表》）与《公告》公布的产品不一致的机动车产品，不予注册登记。

　　各地发展改革委、经贸委（经委）（机动车生产企业及产品主管部门）要及时将本通知精神传达到各机动车生产企业，并督促生产企业按要求完成配发合格证的工作，工作中出现的问题及时报送国家发展改革委。各地公安机关交通管理部门贯彻执行本通知的情况，要及时报送公安部。

　　附件：合格证式样设计要求

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　国家发展改革委　公安部
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　二○○四年十二月十三日

附件：
合格证式样设计要求
　　一、《合格证》正面项目要求
1．《合格证》上部1/3幅面分两行居中印制“中华人民共和国”、“机动车整车出厂合格证”（或“机动车底盘出厂合格证”），字体应采用宋体，字号应采用1号字，颜色可采用红色；

2．《合格证》中部1/3幅面居中印制车辆生产企业厂标或商标；

3．《合格证》下部1/3幅面居中印制车辆生产企业名称，字体、字号、颜色由车辆生产企业自定，但必须清晰可辨；

4．车辆生产企业必须在《合格证》正面印制防伪标记；

5．幅面划分可根据实际情况做适当调整。

　　二、《合格证》正面规格、材质要求
　　1．《合格证》应采用GB/T 788《图书杂志开本及其幅面尺寸》标准规定的A系列规格纸张的A4幅面（210mm×297mm），页边距上为20mm、下为20mm、左为20mm、右为20mm，页眉为15mm、页脚为17.5mm；

　　2．《合格证》纸张材料的质量应不小于120克。

　　三、《合格证》背面印制要求
　　1．《合格证》背面应为白色；

　　2．《合格证》背面不得印制任何其他内容、图案、底纹。

　　四、其它要求
　　1．车辆生产企业在满足上述要求的同时，可以在《合格证》正面下部1/3幅面增加其它信息，例如：《合格证》纸张编号、企业英文名称等内容，但应保证《合格证》整体样式的相对统一；

　　2．车辆生产企业可以在《合格证》正面粘贴防伪标识。

五、《合格证》正面尺寸示意图[image: image1.jpg]VIR FEER WM SHUE (EWD R-rEE

Hfr: Bk
i
‘ 70
5 nl GE PN T
N MsEEESS A
‘ 105
g
i 5
|- 25 20
2 _ EWEFLRER
7
| 210

i ATRSERETORFRLFNER +FHSERRRAFER O PO,

 INCLUDEPICTURE "http://www.autoinfo.gov.cn/zfwj/image/20042881a2.jpg" \* MERGEFORMATINET [image: image2.jpg]IR AU (EED R-brEE

B hEK

20

99

99

55~60

| 70

’ HaEAREA

1 HBHFEREH] AK
105

20~25

4555

_ AR

45~60

20

297

210

i AT RSERETORFRLFNER +FHSERTIRRAFERL PO,